5. I. Ubi in totum aboletur hæc Vitalis Effervescentia, præsto est Mors; quia Vitalis Cordis, vel Sanguinis potius Ignis, ejus ope in Corde perpetuari solitus, mox co ipso extinguitur.

6. Aboletur autem ista Vitalis Effervescentia. 1. Sanguinis ascendenis & Biliosi culpa, & quidem aut propter Bilis Defectum, quoties magna vi effunditur in tenue Intestinum, hinc tam sursum per Vomitum, quam deorsum per secessum excluditur Bilis è Corpore, in Cholera morbo; Unde non mirum, si tunc nonnunquam intrapaucas horas percant Ægri.

7. Aut propter summam Bilis Volatilitatem & Acrimoniam, unde non tantum Sanguis redditur dissolutor, verum Lympha quoque inertior; sicut accedere putamus in Pestis, omnibusque Malignis Febribus, in quibus

tam s<sup>e</sup>p<sup>e</sup> subito ac inexpectato extinguntur *Ægri*.

8. Aboletur eadem Vitalis Effervescentia 2. *Sanguinis descendens*, atque *Lymphatici culpa*, & quidem ob nimsam *Lympha Aciditatem*, à qua non tantum opprimitur & suffocatur quasi in *Corde Bilis*, & una cum Bile *Ignis Vestalis & Vitalis*; vel ipse *Sanguis extremè coagulatus* ineptus redditur securitate naturaliter suæ raræfactioni.

9. Vix unquam existimamus *Lymphæ tantum Defectum* excogitare posse, ob quem Vitalis aboleatur Effervescentia, nisi forsan *Compresso, Vulnerato, Rupto* alicubi *Ductu Thoracico*, ideoque *Stagnante*, aut alio *Effusa Lympha parte maxima*. Neque probabile videtur *Glandulas Conglobatas omnes*, à quibus *Lymphæ Aciditatem* arbitramur procedere, ita posse simul affici solas, ut pròpterea deficiat in *Corde Acida Lympha*: Quoties namque *Frigore congelatur Corpus*, non minus, quin magis *extrema partes* ipso corripiuntur, quam *internæ latentesque Glandulae*, in quibus præterea non tam minuitur, quam corruptitur à *Frigore Lympha*, ipsius licet tunc *Motus simul alteretur, turbeturque*; sicut id observamus accidere in *Gravedine*, in

qua

qua sistitur primum cum Capitis Gravitate (unde *Gravedinis nomen*) Motus omnis humoris tum ad Nares, tum ad Fauces; postea distillat uberius, ac sepe utroque humor solito tenuior & acrior, Acido nempe Salsus, atque tunc propriè vocatur is. *Affectus vel Coryza*, dum effluit per nares, vel *Branchos*, dum defertur ad Fauces & Raucedinem parit; quemadmodum *Tussis*, quando ultius in Alperam Pulmonum Arteriam delabitur, ipsosque ad expirationem concitatem, violentamque irritat & cogit.

10. Aboletur eadem Vitalis Effervescentia 3. à *Nimis Halitibus in vehementissima Effervescentia excitatis*, atque spatiū omne in dextro Cordis Ventriculo, hinc & Pulmonum Vasis ita occupantibus, ut ab iisdem suffocetur, extinguiturque *Ignis* tunc simul erumpens. *Vitalis alias futurus*, nec locus concedatur amplius Effervescentiæ novamox securitatem.

11. Non tantum, quatenus *Sanguini novo Effervescentiam excitatu*ro, & consequenter Rarefactionem subitu*ro* denegatur spatiū in Vasis Pulmonū; sed etiam, quatenus *extremè distenti* à *prædictis Halitibus* Pulmones tum amplius explicari, tum

H 5

recr

reciproce complicari nequeunt, nec proinde ad Sanguinis Aëstum temperandum per necessaria Respiratio perfici potest, ab oletur à nimiis Halitibus in Cordis dextra Ventriculo Vitalis Effervescentia.

12. Sed aboletur eadem adhuc 4. anno Sanguine Vasa omnia, Venas & Arterias replente, in Plesthora ad Vasa dicta, Habetque Athletico, & quidem ob defectum Spatii Sanguinem post Effervescentiam debiram mediocriter licet rarefaciendum excepturi.

13. Aboletur eadem Vitalis Effervescentia, s. ab Igne Vitali potentiore in corde excitato, & Sanguinem plus satis & ad immensum rarefaciente; unde aut Spatii satis ampli, quo capiatur, aut Refrigerii sufficiens, quo temperetur Sanguis æstuans, defecatur suffocatur non raro in Febris ardentes, sumis sui culpa ignis noster Vitalis.

14. Ad tempus non tantum breve, at subinde satis notabile, ad unum & alterum punctadiem, cessat nonnunquam in dextro cordis Ventriculo Sanguinis Effervescentia, Pulsu atque Respiratione Sensui externo subractis asserenda, tum semper in gravissima

Hypo-

*Hypochondriaca Suffocationis specie, atque Syncope, tum aliquando etiam in leviori praedictæ Suffocationis, et que Animi Deliqui specie, cum Pulsu videlicet ad sensum obliterato conjuncta, qualis non infrequenter observatur in hisce Regionibus.*

15. Non prætereundum enim haud semper in omni Suffocatione Hypochondriaca, vel Animi Deliquio leviore Pulsum ac Respiracionem ad Sensum tolli; quamvis perpetuo plus minus impedianter, minuanturve; cum permaneant nonnunquam vox ipsa & loquela, licet impeditiores.

16. Potissima Effervescentia hujus adtempus notabile cessantis causa est Pissita Viscida simul & Acid a copia non nimis excedente (alias cum sub sequente Morte aboleretur.) Lymphahinc & Sanguini descendenti conjuncta & ad Cor delata.

17. Ejusdem ad tempus breve, horæ puta quadrantem, dimidium, vel horam integrum Cessantis Effervescentia Causa censetur mihi Halitus Viscidus simul & Acidus, sive Flatus à Tenui Intestino per Lacteas Venas & Ductum Thoracicum ad Cor penetrans.

18. Prout enim copiosior vel solidior, magisve consistens, aut paucior, magisve halituosa existit hæc Pituita Viscido-Acida, ita Effervescentiam nostram vitalem magis, diutiusve, aut minus, breviusve impedit, atque ad Sensum externum saltem tollere videbitur: postquam merito dubitari potest, an revera & aetu illa tollatur aut tolli possit absque Patientis interitu: cujus Dubi*sol*lutio ac determinatio pendebit a cujusque præjudicio, vel placito circa Quæsitum sequens lato, An nimirum *Vita* possit permanere absque continua, novaque *Ignis Vitalis* suszentatione, ac generatione? an vero possit idem ad tempus extinguis, atque prius, quam corrupcio lethalis *Sanguinem*, ceteraque *Humores* occupaverit, denuo in *Corde Sponte sua*, Medicamentorumve ope accendi, ac restitui?

19. *Sponte sua* dicetur *Ignis noster Vitalis accendi, restituique in Corde quando Aida, Viscidaque Pituita copia nimia descendenti Sanguini juncta Bilem cum ascidente ascendenter ita opprimit, ut ejus vis ad tempus nulla observetur, donec hujus ipsius Bilem ope paulatim ad mediocritatem aliquam reducta, redactaque Pituita prædicta *Ignis novus**

PRAEPOS MEDICÆ LIB. I. 181  
novus exurgat & Vitam pro tempore sublatam forsan corpori reddat.

20. Medicamentorum ope dicetur *Ignis noster Vitalis accendi ac restitu*i**, quando in prænominatis Affectionibus Olei alicujus valde Aromatici Guttula una vel altera cum pauco Spiritu Vini Aromatico, aliove liquore convenienti semel aut saepius infusa in os Ægri in mortis agone versantis penetrat usque ad Sanguinem prædicta Pituita Viscido-acida infectum ac pessime affectum, ipsamque Pituitam corrigendo ac emendando, Bilemque simul roberando ac erigendo subito vel paulatim Ignem Vitam languentem aut extinctum suscitat, excitare.

21. Sed quærat Veritatis Perscrutator ingeniosus, An in dextro Cordis Ventriculo, an vero alibi Oleum tale Aromaticum, apto Balsami Vita nomine, aliove consimili donatum, tunc in tali casu vires stupendæ haud ignota sunt Chymicæ artis peritis æquè, atque præeos Medicæ gnaris) jungatur Sanguini à Pituita Viscido-acida ad internacionem penè condensato?

22. Hujus petitioni ut, salvo cujusvis iudicio, quantum Ego mente assequi valeo, satisfacere studeam, existimo minime absurdum

absurdum esse arbitrari in Pulmonum Vasis contingere hanc Olei Aromatici, atque tunc verè Vitalium Pituita Viscido-acida & Sanguinem nimium densante conjunctionem; postquam nil obstare videtur, quominus aliqua densioris Sanguinis pars propulsa sit in Pulmonalem Arteriam & quidem prius, quam sublatus fuerit ad Sensem tam Pulsus, quam Respiratio. Hoc autem posito, haud difficile erit explicare, qui Aromatici & Vitalis Olei vis penetrat quoque facile usque ad ipsum dextrum Cordis Ventriculum, mea conjectura, plus minus tunc hiantem, & quidem per ipsum Sanguinem in Pulmonali Arteria non minus, quam dicto Ventriculo nimis coagulatum, minusque idcirco fluidum.

23. His per parenthesim quasi ad Ingenitorum incitamentum insertis, notandum, ab utraque causa memorata, Pituita nempe, Halitique Viscido-acido impediri, ac sibi plus minus solitam utriusque Sanguinis ad dextram Cordis Auriculam confluentis Effervescentiam, hinc & Rarefactionem, ac proinde Cordis tum Expansionem, tum Contractionem reciprocam, ipsumq; adeo Pulsus; qui nullus idcirco in Syncope, & quibusdam